
Số: 32 -KH/DTN

Thủ Dầu Một, ngày 22 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thiết kế video clip tuyên truyền 12 tiêu chí
“Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ Dầu Một thời kỳ mới”
và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 5 gương mẫu”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Thủ Dầu Một năm 2022;

Nhằm tiếp tục thực hiện việc “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi thành phố; đồng thời triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2018 – 2022 tại Thủ Dầu Một cụ thể và đi vào chiều sâu, Ban Thường vụ Thành đoàn tổ chức cuộc thi thiết kế video clip tuyên truyền với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, học tập, lao động, sản xuất; đấu tranh đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, ngăn chặn những thói hư tật xấu hình thành trong tập thể và mỗi cá nhân.

Thúc đẩy, khuyến khích, phát huy khả năng thiết kế sáng tạo của đoàn viên, thanh niên trong hoạt động tuyên truyền cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thanh niên trong việc tuyên truyền, giới thiệu và lan tỏa những giá trị tốt đẹp trong việc “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ Dầu Một thời kỳ mới” và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất thủ 5 gương mẫu”.

2. Yêu cầu

Cuộc thi tổ chức đảm bảo phương châm: “Tiết kiệm - Hiệu quả - Thiết thực - Chất lượng”, thu hút sự tham gia đông đảo của đoàn viên, thanh niên, các cơ sở Đoàn – Hội trong toàn thành phố.

Công tác tổ chức và chấm thi công bằng, khách quan.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian:

- *Nhận bài dự thi*: từ ngày 25/8 đến ngày 13/9/2022
- *Thời gian bình chọn*: từ ngày 15/9 đến ngày 24/9/2022
- *Thời gian công bố kết quả và trao giải*: dự kiến cuối tháng 9/2022.

2. Đối tượng: tất cả đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh đang sinh sống và làm việc, sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

Lưu ý: thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký được tham gia cuộc thi nhưng sẽ không được xét chọn trao giải thưởng.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC

1. Nội dung

Mỗi đơn vị tham gia dự thi tối thiểu 01 video clip, đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh và có lời bình.

Nội dung tuyên truyền xoay quanh 12 tiêu chí trong việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 05 gương mẫu”.

Thông qua các hình thức như: học tập quán triệt, cuộc thi, hội thi, xây dựng tình huống; tuyên truyền miệng qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền bằng hình ảnh chibi kèm thông điệp truyền truyền,...

Thông điệp tuyên truyền từ những hình ảnh, khẩu hiệu cụ thể, thiết thực, có sức lan tỏa cao; kêu gọi đoàn viên, thanh thiếu nhi thay đổi tư duy, hành động để ứng xử phù hợp với cuộc cách mạng 4.0 hiện nay.

***Lưu ý:** Nội dung thể hiện trong tác phẩm dự thi phải trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

2. Hình thức

Các clip dự thi thiết kế, biên tập dưới hình thức video clip tuyên truyền đảm bảo chất lượng hình ảnh, âm thanh và có lời bình. Độ dài mỗi clip dự thi từ 03 phút đến tối đa không quá 05 phút.

3. Cách thức tính điểm: các tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên fanpage *Tuổi trẻ Thành phố Thủ Dầu Một*.

(Kèm theo thể lệ cuộc thi)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Xây dựng, ban hành, triển khai kế hoạch cuộc thi đến các cơ sở Đoàn trực thuộc. Dự trù kinh phí hoạt động và thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công cuộc thi.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Triển khai kế hoạch cuộc thi, vận động đoàn viên, thanh niên của đơn vị mình tích cực tham gia.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông tại đơn vị.

- Mỗi đơn vị đảm bảo tham gia ít nhất 01 sản phẩm/đơn vị. Riêng Đoàn khối Cơ quan khuyến khích tham gia dự thi.

Mọi thông tin liên quan đến hội thi vui lòng liên hệ văn phòng Thành đoàn, theo địa chỉ mail: thanhdoantdm@gmail.com hoặc SĐT: 0961.50.10.53 – đ/c Ngô Thanh Trúc – Cán bộ Thành đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tuyên truyền 12 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới” và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 5 gương mẫu”; Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *NT*

- Tỉnh đoàn: VP, BPT, BTG;
- Thành ủy: BDV, VP, BTG;
- BTV Thành đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.





Thu Dầu Một, ngày 2 tháng 8 năm 2022

THẺ LỆ

Cuộc thi thiết kế video clip tuyên truyền 12 tiêu chí
“Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ Dầu Một thời kỳ mới”
và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 5 gương mẫu”
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 32-KH/ĐTN ngày 21/8/2022 của BTV Thành đoàn)

ĐIỀU 1. TÊN GỌI – CHỦ ĐỀ

Cuộc thi thiết kế video clip tuyên truyền 12 tiêu chí “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ Dầu Một thời kỳ mới” và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 5 gương mẫu”

ĐIỀU 2. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh đang sinh sống và làm việc, sinh hoạt trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

ĐIỀU 3. THỜI GIAN

- Nhận bài dự thi: từ ngày 25/8 đến ngày 13/9/2022
- Thời gian bình chọn: từ ngày 15/9 đến ngày 24/9/2022
- Thời gian công bố kết quả và trao giải: dự kiến cuối tháng 9/2022.

ĐIỀU 4. NỘI DUNG

1. Nội dung

Video clip dự thi đảm bảo nội dung tuyên truyền xoay quanh 12 tiêu chí trong việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2018 - 2022 được Trung ương Đoàn triển khai thực hiện, cụ thể: Có lý tưởng cách mạng; Bản lĩnh vững vàng; Giàu lòng yêu nước; Đạo đức trong sáng; Lối sống văn hóa; Tuân thủ pháp luật; Tiên phong hành động; Sáng tạo không ngừng; Học tập liên tục; Có sức khỏe tốt; Kỹ năng phù hợp; Khát vọng vươn lên.

Và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 05 gương mẫu”: gương mẫu chấp hành pháp luật; ứng xử văn minh lịch sự nơi công cộng; thân thiện, hiếu khách; biết giữ gìn vệ sinh chung; sống có trách nhiệm với cộng đồng.

Thông điệp tuyên truyền từ những hình ảnh, khẩu hiệu cụ thể, thiết thực, có sức lan tỏa cao; kêu gọi đoàn viên, thanh thiếu nhi thay đổi tư duy, hành động để ứng xử phù hợp với cuộc cách mạng 4.0 hiện nay.

*Lưu ý: Nội dung thể hiện trong tác phẩm dự thi phải trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

2. Yêu cầu về tác phẩm

- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm tác giả dự thi.
- Tác phẩm là 01 video mang nội dung theo chủ đề cuộc thi, có thời lượng từ 03 đến 05 phút. Khuyến khích tác phẩm dự thi đầu tư kỹ thuật (hiệu ứng âm thanh, kỹ xảo sinh động, phù hợp với nội dung).
- Tác phẩm dự thi phải là những video, clip có chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD hoặc full HD đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu tuyên truyền.
- Khuyến khích có thuyết minh hoặc phụ đề bằng 02 ngôn ngữ tiếng Anh, tiếng Việt trong clip dự thi.
- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự thất lạc, chất lượng hình ảnh/âm thanh không tốt, lỗi đường link tải xuống trực tiếp của bài thi.

3. Cách thức tính điểm: các tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải trên fanpage *Tuổi trẻ Thành phố Thủ Dầu Một*.

- Người xem tham gia bình chọn bằng cách thích (like)/bày tỏ cảm xúc (react) và chia sẻ (share) vào mỗi bài đăng của tác phẩm.

- Điểm dự thi sẽ được tính theo công thức sau:

Tổng điểm = Điểm chấm của BGK (50%) + Điểm bình chọn (50%)

+ **Điểm bình chọn trên facebook = 01 điểm x (số lượt like/react) + 01 điểm x (số lượt share)**

+ **Điểm bình chọn trên youtube = 02 điểm x (số lượt like/react)**

Mỗi lượt thích (like) hoặc bày tỏ cảm xúc (reactions) được tính là 02 điểm; Mỗi lượt chia sẻ (share) ở chế độ công khai được tính là 01 điểm.

Ban Tổ chức sẽ chọn những tác phẩm dự thi xuất sắc và có số điểm cao nhất để tiến hành trao giải thưởng chung cuộc.

ĐIỀU 5. YÊU CẦU VỀ BÀI DỰ THI

- Các tác phẩm dự thi đạt giải sẽ được Ban Tổ chức lưu giữ và toàn quyền sử dụng vào các hoạt động truyền thông dưới tên của tác giả và không chịu bất cứ vấn đề pháp lý nào liên quan đến quyền tác giả cũng như không phải trả bất cứ chi phí nào.

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm tự sáng tác, không được sao chép, mô phỏng ý tưởng của tác giả khác. Tác giả tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về vấn đề bản quyền tác phẩm. Trong trường hợp có tranh chấp hoặc bị phát hiện vi phạm bản quyền, Ban tổ chức sẽ hủy tác phẩm.

- Các thông điệp tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa truyền thông lớn, tạo ấn tượng mạnh mẽ cho người xem.

- Nếu các tác phẩm dự thi không đúng với quy định thì Ban Tổ chức có quyền từ chối chấm và trao giải; đồng thời sẽ hoàn trả lại các tác phẩm tham gia.

ĐIỀU 6. BAN GIÁM KHẢO

Căn cứ vào số lượng bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ thành lập và mời Hội đồng giám khảo để chấm giải.

ĐIỀU 7. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**1. Giải cá nhân:**

- + 01 giải nhất: Tiền mặt, giấy chứng nhận của BTV Thành đoàn + quà lưu niệm.
- + 02 giải nhì: Tiền mặt, giấy chứng nhận của BTV Thành đoàn + quà lưu niệm.
- + 04 giải ba: Tiền mặt, giấy chứng nhận của BTV Thành đoàn + quà lưu niệm.
- + 05 giải khuyến khích: Tiền mặt, giấy chứng nhận của BTV Thành đoàn + quà lưu niệm.
- + 02 giải phụ, gồm: có nhiều lượt yêu thích nhất và giải dự đoán tác phẩm đạt giải Nhất nhanh nhất, chính xác nhất.

2. Giải tập thể: 01 đơn vị có nhiều sản phẩm dự thi đạt chất lượng nhất.**ĐIỀU 8. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH**

Thê lệ này được Ban Tổ chức thông qua và có giá trị kể từ ngày ký ban hành, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có nội dung nào chưa hợp lý, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh để phù hợp và thông tin đến công chúng, tác giả.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



PHIẾU THÔNG TIN

Được thi thiết kế video clip tuyên truyền 12 tiêu chí
 “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Thủ Dầu Một thời kỳ mới”
 và xây dựng hình ảnh “Người công dân đất Thủ 5 gương mẫu”



- Họ và tên thí sinh:
- Năm sinh: Nam/Nữ:
- Chức vụ - Đơn vị công tác:
- Địa chỉ liên hệ:
- Email:
- Số điện thoại liên lạc:
- Nghề nghiệp:
- Diễn giải ý tưởng tác phẩm:

Ký tên
 (ghi rõ họ và tên)